accuratè obseruandum venit, Christi immolationē non in cruce demum inchoatam, neq; illic ea ratione peractam, vt deinceps cessaret: sed Christum prius in cœna veram carnem & sanguinem suū sub panis ac vini speciebus modo incruetō, ac deinde absq; sacrificij distractione vel diuisione in cruce modo cruento, & simul etiam in cœlis inuisibiliter in conspectu cœlestis patris obtulisse, atq; ex eo tempore nunquā eam in cœlis oblationem esse intermissam, sed pro nostra conciliatione illic perpetuò cōtinuatam, itidemq; ad finem vsq; mundi iugiter duraturam. Non enim, vt Apostolus ait, in manufacta sancta r̄s vs introiuit, exemplaria verorum: sed in ipsum cœlum, vt appareat nunc vultui Dei pro nobis. Ibi sanguinē, inquit, Hefychius, introduxit: quia cicatrices portans passionum in sanctissimo corpore suo, à mortuis resurrexit, & eas sanctis ostēdens Apostolis, & corpus suum Thomæ palpandum pr̄bens, itā in cœlos ascendit, vt cum vulnerum cicatricibus appareat vultui Dei pro nobis.

Vndè nullo potest negotio animaduerti, quā immani partis aduersa studiose teneantur errore, dum veri corporis & sanguinis Christi in sacrosancta Missa in eius commemoratiōem ab illo nobis donec veniat demandatam immolationem, in Dei contumeliam derident & reijciunt, perinde ac si nos Christum, qui non nisi semel in cruce se obtulerit, denuò sic immolare velimus, i. cruenta ratione. Nos verò Christum itā denuò non offerimus: sed illius ipsius in cœna, & nostra in Missa immolatio, non nisi vna est oblatio, eo nomine diuina illius institutione nobis relicta, vt per eam immensa illius beneficia, quæ nobis suū in cruce oblatione (cuius est virtus perennitatis, quæque illo pro nobis continenter Dei vultui, non quidem cruciabiliter, sed interpellandi ratione, apparente, perpetim renouatur) conciliauit, & etiam nūm quotidē conciliat, per fidem nobis applicemus, & ad nos adducamus.

Aduersarij id quod Apostolus ait, *oblatus est semel*, perperam accipiūt, quasi semel dictū sit de cruenta illa duntaxat in cruce semel peracta oblatione, perinde ac si Christi immolatio, posteaq; ille suum sudit sanguinem, deinceps penitus cessarit. Atqui apostolus Christi oblationem non tam angustè describit. Apud illam em̄ Christus Patrē hifce cōpellat verbis: *Holocaustomata & p̄ peccato nō tibi placuerūt. tūc*

Christus in cœna incruetō, & in cruce cruento modo se immolauit, atq; etiam in cœlis sine intermissione inuisibiliter se offert. Christi sacrificiū non cessat, sed iugiter est & perpetuū. Vt Christus suū sanguinē in sancta immolauerit.

Christi immolatio in cœna, & quæ nos ex illius institutione in Missa facimus, non nisi vni est sacrificium.

Oblatus est semel, qd sibi velit apud Apostolum, Heb. 10.

dixi: Ecce venio. In capite libri scriptum est de me, ut faciam Deum voluntatem tuam. In qua voluntate, ut Paulus ait, sanctificati sumus, per oblationem corporis Iesu Christi semel.

Paulus Christi oblationem in voluntaria corporis eius in morte deditione constituit, ut illud perenne fieret sacrificium.

Christus in cena, pro ea quod se sponte perpeti declararet, euidenter se ferre in cruce immolauit. Iohan. 19. Mat. 27.

Christus semel oblatum est, quod oblatio eius in Cena, ac deinde in cruce, hodieque usque ad mundi finem in caelis, non nisi una eademque indiuisa oblatio sit.

Missae sacrificium, etiam propitiatorium est sacrificium.

Nimirum hic Apostolus Christi oblationem, in voluntaria constituit corporis sui in mortem traditione, ut illud ipsum semel traditum corpus, deinceps perpetuum esset sacrificium, perenniter apparens dei vultui pro nobis, nostraque conciliatione. Hanc verò suam voluntatem Christus in cena sacrosancta primum opere compleuit, quando panem accepit in sanctas manus suas, & in suum illum corpus mutauit, dicens: ACCIPIE, HOC EST CORPUS MEVM, QVOD PRO VOBIS DATVR. Cernimus enim hic ipsum Dominum ultra se morti offerentem ac permittentem, in qua ille voluntaria sui traditione sese obtulit ac immolauit, idque propemodum euidentius, quam in cruce. Cum enim in cruce immolaretur, tum Iudaei, tum Graeci eum non pro sua, sed ipsorum potius voluntate perpeti arbitrabantur. Probant hoc ea Pilati verba: Nescis quia potestatem habeo crucifigere te, & potestatem habeo dimittere te? Itemque illa Iudaeorum: Alios saluos fecit: seipsum non potest saluum facere. Si rex Israel est, descendat nunc de cruce, & credemus ei &c. Hic verò in Cena clarissimis verbis, prae se voluntariam sui corporis oblationem exprimit, dicens: *Quod pro vobis datur.* Interim tamen haec quoque in cena facta est oblatio, ab ea quae in cruce peracta est, neutiquam debet separari vel distrahi, cum sit actio planè indiuisa ea quae à Domino in Cena quidem ratione in cruce, in cruce autem modo cruento peracta est, ita tamen, ut illa eius oblatio in iugem ac perennem transferret oblationem corporis eius: quandoquidem iam inde ab illo tempore idem Christi corpus in caelis, vultui Dei apparendo, pro nostra reconciliatione sese sistit & exhibet: itidemque ex iussione eius etià hic in terris in Missa sacrosancta (ubi etiam ipse pariter & sacerdos est & sacrificium, at tamen in mysterio & commemorandi ratione) sistitur & immolatur, quò eiusmodi partem reconciliationis nos participes efficiamur. Quamobrem etiam hoc nostrum sacrificium, non modò eucharisticum, sed verè propitiatorium est, non tamen ob nostrum, sed illius opus: quandoquidem ipse nobis pollicitus est per hoc eam quam diximus, partem reconciliationem suam, se nobis, re ipsa vel actu ipso, applicaturum &

commu-

communicaturum, dum ait, *Quod pro vobis datur.* Itemque, *Qui pro vobis funditur in remissionem peccatorum.*

Quòd verò hec ita se habeant, aduertendum est, Paulum in Epistola ad Hebraeos, inter veteris Testamenti & Christi sacerdotum ea quoque sequitur, facere discrimina: Pötifex, inquit, veteris Testamenti crebro pro suis & populi peccatis offerre debuit sacrificia: nos verò pötificem habemus magnum, Iesum Christum filium Dei, qui penetravit caelos, & semel consummatus per passionem suam, factus est omnibus obtemperantibus sibi, causa salutis aeternae, appellatus à Deo pötifex iuxta ordinem Melchisedech. Heb. 5.

Sacerdotes veteris legis plures facti sunt, idcirco quòd morte prohiberentur permanere: hic autem, qui secundum ordinem Melchisedech, & virtutem vite insolubilis cum iureiurando sacerdos factus est, dicente Scriptura, Iurauit Dominus, & non poenitebit eum, Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech: hic, inquam, eò quòd maneat in aeternum, sempiternum habet sacerdotium. Vnde & saluare in perpetuum potest accedentes per ipsum ad Deum, semper viuens ad interpellandum pro nobis. Heb. 7.

Prius sacerdotes varia debuere offerre munera & hostias: at Christus unum habuit, quod offerret. Talem enim habemus pontificem, qui cõsedit in dextera sedis magnitudinis in caelis. Heb. 8.

Prioris Testamenti Pötifex, semel in anno nõ sine sanguine introiuit in tabernaculum, quod dicebatur Sancta sanctorum: Christus verò, qui noster est Pontifex, per proprium sanguinem introiuit semel in sancta, aeterna redemptione inuenta. Heb. 9.

Veteres sacerdotes quotidie ministrabant, & easdem saepe offerrebant hostias, quae non possent auferre peccata: Christus autem vnica pro peccatis offerens hostiam, (cuius est virtus perpetua) in sempiternum sedet in dextera Dei &c. Vna enim oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos. Heb. 10.

X Quam-

Quing; discrimina veteris Instrumenti & Christi sacerdotum, ex Paulo.

Veteris legis sacerdotes pro suis & populi peccatis crebro offerre debuerunt: at Christus vnica sua oblatio factus est nobis causa salutis aeternae.

Veteres sacerdotes, quod ipsi quidem mortales, & eorum sacerdotum temporarii essent, plures fuerunt Christi sacerdotum, cum maneat ipse in aeternum, aequè sempiternum.

Illi plures habere hostias: Christus non nisi vnica, puta corpus suum, sedens in aeternum ad dexteram Dei.

Illi singulis annis cum sanguine intrabat in sancta: at Christus per proprium sanguinem semel in caelos introiuit, aeterna nostri redemptione inuenta.

Illorum identidem oblatio hostias peccata auferre non potuerunt: sed Christi vnica hostia delet peccata, & perpetuo valet.

Quamobrem eodē loco, & etiā 5. cap. ad Heb. ita ait: Habētes ergō Pontificem magnū, qui penetravit cēlos, IESVM filiū Dei, ad eam cum fiducia ad thronum gratiē eius &c. quibus ille nihil vult aliud, q̄ Christum in suo corpore sese indefinenter offerre & sistere pro nobis nō Patri, nobis illum conciliare, pro nobis interpellare, atq; hoc pacto sempiternū suū administrare sacerdotiū, quēadmodum etiā ad Rom. 3. de illo idē scribit Apostolus, q̄ deus proposuerit eum propitiatorē vel thronū gratiē, per fidē in sanguine ipsius, ad quem gratia thronū & propitiatorē hortatur Apostolus, vt cum fiducia ad eam, id quod Ecclesia Christi in sacrosancto Missæ officio quotidie facit, vbi hunc propitiatorē, qui hīc pariter & in cælis & sacerdos est & sacrificium, præsentem habet, quō partam illius misericordiam & gratiam consequatur.

Quæ quidē mihi eo nomine paulō fusiū diēta sunt, quō Hesychius reliquiq; Patres, locis illis quibus de Altaris sacrificio agunt, rectiū intelligantur, & Aduersariorum horrenda & insana blasphemia, sceleratissimē blaterantium, nos Christum totiēs denuō in cruce agere, quotiēs in sacrosancto missæ officio corpus eius & sanguinem offerimus, om̄ibus fiat manifesta. Qui verō Christum nos rursus crucifigamus, immō verō quānam possit tā immane scelus vel in animo cogitationesq; nostras incidere, quōd illi nobis falsō affingunt, cū nos in sacratissimo Missæ Canone disertis verbis deū ita cōpellemus: Vnde & memores Domine nos tui serui, sed & plebs tua sancta, Christi filij tui Domini Dei nostri beatæ passiōis, necnō & ab inferis resurrectionis, sed & in cælos gloriosæ ascensionis, offerimus præclaræ maiestati tuæ de tuis donis ac datis hostiam puram, hostiam sanctam, hostiā immaculatā, panem sanctum uitæ æternæ, & calicem salutis perpetuæ. Itemq;: Per quem (Christum) hæc omnia, Domine semper bona creas, sanctificas, uiuificas, et præstas nobis: cū præterea sacrificium nostrum semper incruentum vocemus, vt̄ etiā in ipsa Dñi cœna fuit: ac deniquē fateamur Christū simul & in cælis & in terris & sacerdotē & vnicū ac perēne esse sacrificiū; id quod iam antē Basilij testimonijs confirmatū est, ac infra ex Ambrosio, Chrysostomo, & alijs Patribus docebitur.

Atquē vt ad Hesychiū eiusq; autoritates nostra sese referat oratio,

Christus sacerdotiū sibi perēniter administrat, & est nobis thronus gratiæ sempiternus.

Aduersarij turpiter mentiuntur, nos Christum denuō crucifigere.

no, mentem ille suā & sententiā, quam diximus, de veritate corporis Christi in Eucharistia, alio loco, nēpē lib. 6. cap. 2. tam luculēter exprimit, nulla prorsus vt cuiquā cōtra cauillandi sit relicta occasio & oportunitas. Ait enim: Sancta sanctorū, sunt propriē Christi mysteria: quæ ipsius est corpus, de quo Gabriel ad uirginē dicebat: Spiritus sanctus superueniet in te, & uirtus altissimi obūbrabit tibi: deo quōd nascetur ex te sanctus, uocabitur filius Dei. Sed & Esaias: Sanctus Dominus, & in altis habitat, in sinu uidelicet Patris. Ab hoc enim non solum alienigenas, & inquilinos, & mercenarios sacrificio prohibuit, sed nec per ignorantia percipere præcepit. Per ignorantia autē percipit, qui uirtutē eius & dignitatem ignorat: qui nescit, quia corpus hoc & sanguis est secundum ueritatē: sed mysteria quidē percipit, nescit autē mysteriorū uirtutem. Ad quē Salomon dicit, uel magis Spiritus qui in eo est: Quando sederis ut comedas cū principe, diligenter attende, quæ posita sunt ante te.

Et paulō pōst: Sermo, qui prolatus est ab ipso Christo super dominicū mysteriū, liberat nos ab ignorantia. Et post pauca: Sanctificationē mystici sacrificij, & à sensibilibus ad intelligibilia translationem, siue cōmutationem, ei qui uerus est sacerdos, uidelicet Christo, oportet dari, id est, ipsi de eis miraculum cedere & imputare: quia per eius uirtutē & prolatum ab eo uerbū, quæ uidentur, tam sanctificata sunt, quā cunctū carnis excidunt sensum.

Et rursus post pauca: Qui enim Christo suorū mysteriorū sanctificationē imputant, & addentes sibi metipsis quintā quæ prolata est, uidelicet uerbū eius, quod nostros producit sensus ad sublimiora, nō contamināt sancta sanctorū, ut potē qualia oportet de eis intelligentes: sed nec inducunt super se iniquitatē delicti in comedendo sancta sanctorū. Nec enim ut ad cōmunem cibū, sed sicut ad mysticū, & terribile, & cæleste accedunt: ad quē qui temerē accedunt, non simpliciter peccant, sed iniquitatē delicti sui portare dicuntur. Hæc ille.

Nō poterat vir sanctus de p̄stantissimo sacramento dicere magnificētius. Ait em̄, esse illud propriē sancta sanctorū, esse corpus sanctū, & filium Dei, qui per spiritū sanctū natus sit ex sacratissima MARIA uir-

Sancta sanctorū sunt illud ipsum Christi corpus in V. Sacramento, quod ex Maria uirgine nātū est. Exod. 12. Leuit. 22.

Prou. 23.

Verba consecrationis planē docēt, qd credere debeamus.

Specierū uisibiliū in V. Sacramento cōmutatio, sit Dei omnipotentē uirtute non sine miraculo.

Qui non credūt in Sacramento corpus Christi esse substantialiter, contaminant sancta sanctorum, & grauioris sūt criminis rei.

Explicatio sententiæ D. Hesychij de V. Sacramento.

gine: eumq; indignum esse huius perceptioe sacrameti, q virtute eius diuinam & dignitatem ignoret, qui nesciat corpus & sanguine Christi esse secundum veritatem: iteq; Christi verbum, vbi ad species externas accesserit, id efficere, vt de sanctis illis nihil terrenu sentiamus, quandò verborum Christi virtute species visibiles adeò sanctificantur, vt deinceps cunctum carnis sensum excedant.

Ad hec non esse hunc iam comunem cibum, sed quiddam mysticum, terribile & celeste: atq; ea causa illos qui indignè accedant, non simpliciter peccare, sed etiam portare iniquitatem, delicti sui, id est, vt Apostolus ait, iudicium sibi maducare, & esse reos corporis & sanguinis Domini. Si hoc Hesychij testimonium non omninò luculentum est, ecquod tadem possit esse satis illustre, equidem ignoro. Porò qui in V. Sacramento corpus & sanguinem Christi, & vnà etià panem & vinum, idq; in cõmunicatione duntaxat, adesse volunt, ij forsatis in erroris sui malè firmam confirmatione, eum obijcient Hesychij locum, qui est lib. 2. cap. 8. vbi sic habet: *Propterea Deus carnes cum panibus comedi præcepit, ut nos intelligeremus, illud ab eo mysterium dici, quod simul panis & caro est, sicut corpus Christi panis viuui, qui de caelo descendit.* Itemque, quòd eodem loco subindicat, sua tempestate igni fuisse tradita quæcunque de V. Sacramento remansissent inconsumpta. Verum his ad primùm illud argumentum, quòd Hesychius afferat mysterium hoc simul panem & carnem esse, hac ratione respondendum est, nullo pacto hinc sensisse Hesychium, in V. Sacramento à consecratione etiamnum comunem remanere panem triticeum, sed esse illic Domini carnem, quæ, vt alibi in Leuit. libr. 2. cap. 6. dicit, *in sartagine crucis assa & esibilis hominibus reddita est:* ita vt simul sit verum corpus, & verus panis vel cibus, sed eiusmodi panis, qui de caelo descendat. Hanc verò genuinã esse dictorum ipsius mentè, iam recitatis illis, quæ annectit, verbis, *(sicut corpus Christi panis viuui, qui de caelo descendit,)* clarissimè exprimit. Quod enim ab hoc S. viro longissimè abfuerit, vt crederet facta consecratione, perinde vt antè, panè adesse, ex eius sexto lib. cap. 22. certò doceri potest, vbi (vt dictu est) disertis testatur verbis, per prolatu à Chro verbu sensibilia ad intelligibilia, i. corpus & sanguine ei trãferrì & cõmutari, idq;

1. Cor. 11.

Obiectio Adversarioru ex Hesychio.

Dilutio primi argumenti.

Vt Christi corpus simul &amp; caro, &amp; panis sit.

Transubstantiatio nõ abfque incõprehensibili sit miraculo.

idq; non sinè miraculo, quod cunctum carnis excedat sensum, &c.

Quòd autem ad Sacramenti reliquias attinet, quasi illæ Hesychij quo igni traditæ sint, ea de re loco suo, nempe Articulo de V. Sacramento asseruatione, satis multa dicentur. Atq; hinc quidem Testimonijs Hesychij finem libet imponere, atq; porò conferre nos ad celeberrimos & insignes alios duos Ecclesiæ Doctores, Chrysofotomum Græcum, & Ambrosium Latinum, quorum vterq; sub seniori Theodosio, eiusq; liberis Archadio & Honorio toto orbe claruit, hodieque claret. Eorum autem de vero Christi corpore in V. Sacramento testimonia, quòd innumera sunt, non omnia, sed quædam ex præcipuis producemus.

## SANCTI EPISCOPI IOHANNIS CHRYSOSTOMI TESTIMONIA.

**C**hrysofotomus in cap. 26. Matthæi, Homilia 83. scribit hinc in modum: *Credamus itaq; ubique Deo, nec repugnemus ei, CAP. 53. etiamsi sensui & cogitationi nostræ absurdum esse uideatur quod dicit: superet & sensum & ratioem nostram, quæso, uerbum ipsius: quod in omnibus, præcipue in mysterijs faciamus, non illa quæ ante nos iacent, solummodo adspicientes, sed uerba quoque eius tenentes. Nam uerbis eius defraudari non possumus, sensus uerò noster deceptu facilimus est: illa falsa esse non possunt, hic sapius atq; sapius fallitur. Quoniam ergò ille dixit, Hoc est corpus meum, nulla teneamur ambiguitate: sed credamus, & oculis intellectus id perspiciamus. Nihil enim sensibile nobis traditum à Christo, sed rebus sensibilibus: omnia uerò quæ tradidit, insensibilia sunt, &c.*

Et post pauca: *O quot modò dicunt, uellem formam & speciem eius, uellem uestimenta ipsa, uellem calceamenta uidere. Ipsum igitur uides, ipsum tangis, ipsum comedis. Vestimenta eius desideras uidere: ipse uerò seipsum tibi tradidit, non ut uideas solum, uerum etiam ut tangas, & in te habeas.*

Et paulò post: *Vigilandum igitur est. Non enim paruum supplicium indignè communicantes expectat. Cogita quanta indignatione aduersus proditorem, aduersus eos qui crucifixerunt ipsum, mouearis: & caue, nè tu quoque corporis & sanguinis Christi reus efficiaris. Illi acerbissimè trucidarunt,*

Opus Dei in V. Sacramento longè excedit sensum & rationem nostrã: itaq; uerbo eius simpliciter inharendum est.

In V. Sacramento uicè est corporis Christi sub speciebus visibilibus substantia, nullo sensu humano compræhensibilis. Immanitas sceleris & supplicij indignè cõmunicantis, arguit ueritatẽ corporis

Christi in Sa-  
cramento.  
Vide supra  
13. Testimo-  
nium Scri-  
pturæ.